PAGE
3

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 января 2024
№ 37
     г. Ливны
Об организации транспортного обеспечения
обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября .2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 272-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,постановлением Главного государственного врача Российской Федерации  от 28  сентября 2020 года  № 28 «Об утверждении СанПин 2.4.3648-20 «Санитарно - эпидемиологические  требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей  и молодежи», Уставом Ливенского района Орловской области, в целях организации транспортного обслуживания обучающихся образовательных учреждений Ливенского района, администрация Ливенского района постановляет:
1.Предоставить  право бесплатного проезда обучающимся, проживающим и обучающимся в Ливенском районе, нуждающимся в перевозке до общеобразовательного учреждения и обратно.
2.Уполномочить руководителей муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Ливенского района на заключение договоров:
2.1. на перевозку обучающихся , проживающих и обучающихся в Ливенском районе, нуждающихся в перевозке до общеобразовательного учреждения  и обратно, с организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими перевозку;
2.2. на приобретение  бесплатных проездных билетов с ОАО «Орелавтотранс» с целью дальнейшей передачи обучающимся согласно Порядку предоставления бесплатных проездных билетов обучающимся проживающим и обучающимся в Ливенском районе, нуждающимся в перевозке до общеобразовательного учреждения и обратно

3.Утвердить Порядок предоставления бесплатных проездных билетов обучающимся, проживающим и обучающимся в Ливенском районе, нуждающимся в перевозе до общеобразовательного учреждения и обратно, согласно Приложению.
4. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Ливенского района в случае заключения договоров на перевозку обучающихся руководствоваться нормативными правовыми актами, устанавливающим требования к соответствующим перевозкам.
Оплата расходов с организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими перевозку обучающихся производится согласно заключенным договорам с перевозчиками, в соответствии с калькуляцией себестоимости работ по перевозке обучающихся за один учебный день, утвержденной перевозчиками  или согласно ежемесячным расчетам и договорам (с учетом расстояния, стоимости за один километр, количества дней посещения каждым обучающимся образовательного учреждения за отчетным период).
5. Управлению образования администрации Ливенского района (В.М. Ревин), руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений  района обеспечить контроль за перевозкой обучающихся  в соответствии с п.3.п.4. настоящего постановления.
6.Признать, утратившим силу постановление администрации Ливенского района от 1 октября 2013 года №360 «Об организации транспортного обеспечения учащихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений».
7. Управлению организационной, контрольной и кадровой работы  администрации Ливенского района (Н.А. Болотская) обеспечить обнародование настоящего постановления на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Настоящее постановление вступает в силу после его  официального опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 9 января 2024 года.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социально-экономическим вопросам.
Глава района

А.И. Шолохов
Приложение к постановлению
администрации Ливенского района

от 30 января 2024 г. № 37
ПОРЯДОК

предоставления бесплатных проездных билетов обучающимся проживающим и обучающимся в Ливенском районе, нуждающимся в перевозке до общеобразовательного учреждения и обратно

   1.Настоящий Порядок предоставления бесплатных проездных билетов (далее -Порядок) определяет механизм предоставления бесплатных проездных билетов.
   2.Предоставление проездных билетов осуществляется за счет средств бюджета Ливенского района в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели.

   3.Родители (законные представители) обучающихся, проживающих и обучающихся в Ливенском районе, нуждающихся в предоставлении бесплатного проездного билета, направляют на имя руководителя общеобразовательного учреждения  заявление на выдачу проездного билета для пользования услугами пригородного автотранспорта на предстоящий учебный год в срок до 25 августа.

   В заявлении родителям (законным представителям) необходимо указывать:

   - ФИО, дату, и год рождения обучающихся;

   - класс обучения, место жительства обучающихся;

   - сведения о родителях (ФИО, контактный телефон);

   - дата написания заявления;

   - подпись лица, подавшего заявления.

   4.Администрация общеобразовательного учреждения на основании полученных заявлений родителей (законных представителей) обучающихся составляет реестр обучающихся, нуждающихся в предоставлении бесплатного проездного билета и направляет его в управлении образования администрации Ливенского района в срок до 27 августа.

   5.Управление образования администрации Ливенского района ежегодно на основании поданных от руководителей общеобразовательных учреждений сведений о обучающихся, нуждающихся в предоставлении бесплатного проездного билета  составляет сводный реестр обучающихся нуждающихся  в предоставлении бесплатного проездного билета в срок до 30 августа.

   6.В случае зачисления, обучающегося нуждающегося в предоставлении  бесплатного проездного билета в общеобразовательное учреждение в течение учебного  года, родители (законные представители) обучающегося подают письменное заявление на имя руководителя общеобразовательного учреждения о потребности  в получении бесплатного проездного билета.
     7.В случае выбытия  обучающегося, получающего бесплатный проездной билет из  общеобразовательного  учреждения в течение учебного  года, родители (законные представители) обучающегося подают письменное заявление на имя руководителя общеобразовательного учреждения об отказе от получения бесплатного проездного билета.

    8. Руководитель общеобразовательного учреждения  в течение 3 (трех) дней с момента подачи заявления родителями (законными представителями) подают в управление образования администрации Ливенского района уточнение в реестр обучающихся, нуждающихся в предоставлении бесплатного проездного билета. Управление образования администрации Ливенского района вносит изменения в сводный реестр обучающихся. нуждающихся в предоставлении бесплатного проездного билета.

   9.Общеобразовательное учреждение в соответствии с заключенными договорами с ОАО «Орелавтотранс» осуществляют выдачу обучающимся бесплатных проездных билетов согласно ведомости под роспись одного из родителей (законного представителя).
   10..Управление образования администрации Ливенского района осуществляет контроль за целевым использованием, выделяемых средств из бюджета района на приобретение проездных билетов для обучающихся общеобразовательных учреждений.

[image: image2.jpg]

PAGE